[image: Desenho de personagem de desenho animado

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.][image: Uma imagem contendo comida

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ PRÓ-REITORIA DE GRADUÇÃO
Engenharia mecânica

DECLARAÇÃO DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
SUPERVISÃO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO
(FORMAÇÃO DIVERSA À ENGENHARIA MECÂNICA)

Eu, ___________________________________________________, profissional formado(a) em ________________________________, exerço cargo/função de ____________________________________, na empresa/instituição concedente ______________________________________________, declaro possuir experiência profissional concernente às atividades de estágio obrigatório a serem realizadas pelo(a) discente __________________________________________, regularmente matriculado(a) no curso de __________________________________________, no período compreendido entre ____/ ____/ ____ e ____/ ____/ ____, no âmbito da concedente acima mencionada.

As atividades de estágio obrigatório a serem realizadas pertencem ao grupo de áreas relacionadas às matérias profissionalizantes da área de Engenharia Mecânica conforme estabelecido em normas do CONFEA, Resolução n° 218/73 (em anexo).

Declaro estar ciente acerca das diretrizes e responsabilidades inerentes à orientação de estágio obrigatório, conforme regulamento institucional.

Local e Data: ___________________, _____ de _________________ de _________.

_____________________________________________
Assinatura do(a) Supervisor(a) do Estágio

ANEXO

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA - CONFEA

RESOLUÇÃO Nº 218, DE 29 DE JUNHO DE 1973

Discrimina atividades das diferentes modalidades profissionais da Engenharia, Arquitetura e Agronomia.
O Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia, usando das atribuições que lhe conferem as letras "d" e "f", parágrafo único do artigo 27 da Lei nº 5.194, de 24 DEZ 1966,
CONSIDERANDO que o Art. 7º da Lei nº 5.194/66 refere-se às atividades profissionais do engenheiro, do arquiteto e do engenheiro agrônomo, em termos genéricos;
CONSIDERANDO a necessidade de discriminar atividades das diferentes modalidades profissionais da Engenharia, Arquitetura e Agronomia em nível superior e em nível médio, para fins da fiscalização de seu exercício profissional, e atendendo ao disposto na alínea "b" do artigo 6º e parágrafo único do artigo 84 da Lei nº 5.194, de 24 DEZ 1966,

RESOLVE:
Art. 1º - Para efeito de fiscalização do exercício profissional correspondente às diferentes modalidades da Engenharia, Arquitetura e Agronomia em nível superior e em nível médio, ficam designadas as seguintes atividades:
Atividade 01 - Supervisão, coordenação e orientação técnica;
Atividade 02 - Estudo, planejamento, projeto e especificação;
Atividade 03 - Estudo de viabilidade técnico-econômica;
Atividade 04 - Assistência, assessoria e consultoria;
Atividade 05 - Direção de obra e serviço técnico;
Atividade 06 - Vistoria, perícia, avaliação, arbitramento, laudo e parecer técnico;
Atividade 07 - Desempenho de cargo e função técnica;
Atividade 08 - Ensino, pesquisa, análise, experimentação, ensaio e divulgação técnica; extensão;
Atividade 09 - Elaboração de orçamento;
Atividade 10 - Padronização, mensuração e controle de qualidade;
Atividade 11 - Execução de obra e serviço técnico;
Atividade 12 - Fiscalização de obra e serviço técnico;
Atividade 13 - Produção técnica e especializada;
Atividade 14 - Condução de trabalho técnico;
Atividade 15 - Condução de equipe de instalação, montagem, operação, reparo ou manutenção;
Atividade 16 - Execução de instalação, montagem e reparo;
Atividade 17 - Operação e manutenção de equipamento e instalação;
Atividade 18 - Execução de desenho técnico.

Art. 12 - Compete ao ENGENHEIRO MECÂNICO ou ao ENGENHEIRO MECÂNICO E DE AUTOMÓVEIS ou ao ENGENHEIRO MECÂNICO E DE ARMAMENTO ou ao ENGENHEIRO DE AUTOMÓVEIS ou ao ENGENHEIRO INDUSTRIAL MODALIDADE MECÂNICA:
I - o desempenho das atividades 01 a 18 do artigo 1º desta Resolução, referentes a processos mecânicos, máquinas em geral; instalações industriais e mecânicas; equipamentos mecânicos e eletromecânicos; veículos automotores; sistemas de produção de transmissão e de utilização do calor; sistemas de refrigeração e de ar condicionado; seus serviços afins e correlatos.
image1.jpeg

image2.jpeg